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ДЕНОВИ НА МАКЕДОНСКАТА ФОТОГРАФИЈА по 59-ти ПАТ

Годинава дури и Ковид пандемијата не ја попречи традиционалната манифестација Денови на 
македонската фотографија. По 59-ти пат Фото Сојузот на Македонија ги отпочна подготовките за 
традиционалната манифестација со жирирање на пристигнатите авторски трудови кои конкурираа за 
централниот настан на манифестацијата, изложбата на слободна тема. 
Оваа изложба е пресек на актуелното фотографско творештво во Македонија во годината во која се 
одржува. На отворениот конкурс пристигнаа повеќе од 400 фотографии од 72 автора. Во младинска 
конкуренција учествуваа 16 автори.

За одбележување е усилбата на организаторот и во вакви околности да создаде услови за успешна работа на жирито. 
Тричленото жири кое имаше одговорна задача се одлучи во годишнава селекција да бидат застапени 130 фотографии од 
кои 13 колекции со вкупно 44 фотографии. 
Секако дека одлуката на жирито е компромис меѓу понудениот материјал за жирирање, вообичаените критериуми за 
оценка, афинитетот на членовите на жирито и современите трендови во фотографската уметност. 
Во најдобар дел жирито беше усогласено и со прифатлив компромис иако имаше и спротивставени размисли за 
тематскиот пристап на автори во младинската конкуренција.
.

Претседател на жири  ДМФ 2020
Проф. Др Цветан Гавровски, МФ ФСМ, EFIAP

Број на пристигнати и примени автори и фотографии на ДМФ 2021

Пристигнати Примени
КЛУБОВИ/САМ.АВТОР Бр. на автори Бр. на фото Бр. на автори Бр. на фото

1 ФКК Стеван Наумов- Стив 1 1.4% 5 1.2% 1 2.1% 1 0.8%

2 сам.автор 42 58.3% 238 59.4% 26 55.3% 70 53.4%

3 ФК ЕЛЕМА 7 9.7% 54 13.5% 6 12.8% 26 19.8%

4 ФК Кастрон 1 1.4% 8 2.0% 1 2.1% 2 1.5%

5 ФК Охрид 3 4.2% 19 4.7% 2 4.3% 6 4.6%

6 ФКК Битола 1 1.4% 3 0.7% 1 2.1% 3 2.3%

7 ФКК Козјак 4 5.6% 19 4.7% 2 4.3% 3 2.3%

8 ФКК Прилеп 11 15.3% 46 11.5% 6 12.8% 14 10.7%

9 ФГ Чкрап 2 2.8% 9 2.2% 2 4.3% 6 4.6%

10 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

Збирно 72 100% 401 100% 47 100% 131 100%
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Prof. Dr. Cvetan Gavrovski

Majstor na fotografija na FSM

Du{an Docevski

Kandidat majstor na fotografija na FSM

Miroslav Masin

Akademski likoven umetnik



NAGRADENI FOTOGRAFII

ZA KOLEKCIJA NA FOTOGRAFII

Prva nagrada

Aleksandar Garevski - samostoen avtor
„ZIMSKA BAWA” 01
„ZIMSKA BAWA” 02
„ZIMSKA BAWA” 03
„ZIMSKA BAWA” 04

Vtora nagrada

Aleksandar Tomovski - samostoen avtor
“BEHIND THE CURTAINS” 1
“BEHIND THE CURTAINS” 2
“BEHIND THE CURTAINS” 3

Treta nagrada

Viktor Sokolovski - samostoen avtor
“GENEZA” 2
“GENEZA” 3
“GENEZA” 4

Diploma

Maja Argakijeva - FK Elema
“EVGENI MIN^EV PIJANIST” 1
“EVGENI MIN^EV PIJANIST” 2
“EVGENI MIN^EV PIJANIST” 3

Diploma

Nace Popov- samostoen avtor
”MACEDONIA FROM AIR” 1
”MACEDONIA FROM AIR” 3
”MACEDONIA FROM AIR” 4

Diploma

Mirjana Nedeva- samostoen avtor
”YOUNG LOVERS AT CALLE DE LA LUNA”
”A MAN AND HIS DOG” 
”A MAN SUNBATING”

ZA POEDINE^NA FOTOGRAFIJA

Prva nagrada

Filip Lafazanovski - samostoen avtor
„^OVEK I DVE DRVA”

Vtora nagrada

Neboj{a Gelevski - samostoen avtor
„PARALELI”

Treta nagrada

Aleksandar Tomovski - samostoen avtor
”IN MANIBUS MEIS”

Diploma

Hristina Trajkoska - FK Kastron

”LEVITATING”
Diploma

Jasmina Trajkovska - samostoen avtor
”EMPORIA”

Diploma

Filip Ilievski- FKK Kozjak

”BERLIN HALL”
Plaketa “Blagoja Drnkov”

Ana Andonova - FG ^krap

„TRI”
Prva nagrada-mladinska konkurencija

Bisera Popovska - samostoen avtor

”A MOMENT IN THE MADNESS” 4

Vtora nagrada-mladinska konkurencija

Ana Iqoska - samostoen avtor

„CENZURA”
Treta nagrada-mladinska konkurencija

Leonida Kostova - samostoen avtor

„VO MOJOT SVET” 

Nagrada za dokumentarna fotografija

Anita Pal~eska - samostoen avtor

”FIRST TANGO POEMA” 2 



SENIORSKA KOKURENCIJA

PRIMENI FOTOGRAFII         

AVTORI I DELA

FK ELEMA - SKOPJE

Вацлав ЛУКИЌ
„БОИ“

Владимир АРСОВСКИ МФ ФСМ
„ШИШЕВСКИ” 2021
„КОЗЈАК“ 2021
„ИРИНА“ 1
„ИРИНА“ 2
„РАДОСТИ“

Кирил ШТРКОВ Ф1 ФСМ
“ШАХОВСКА ТАБЛА”
“ОХРИД”
“ТРУБАЧ”
„ПАТРИОТИ 1“
„НАВИВАЊЕ“
„ВО СВОЈ ЕЛЕМЕНТ“
„БОИ“

FKK PRILEP

Мери БОШКОСКА
“MOTHER`S LITTLE 
HELPER”
“SHADOW”
“CYCLERS”
“STREET SURFING”
“SMART IN THE SNOW”

Андреј РИСТЕСКИ
“INVISIBLE”

Андреј СТЕФАНОСКИ
“THE WALKER”
„КОЛОРИТ“

Јосиф ТРАЈКОСКИ
“RIDE BABUE RIDE”

FKK KOZJAK

Дејан КРАЉЕВСКИ Ф1 ФСМ
„ПОГЛЕД“

Филип ИЛИЕВСКИ Ф1 ФСМ
“RINGI RINGI”
“BERLIN HALL”

FKK BITOLA 
Виктор НАЛЕВСКИ Ф1 ФСМ

“DEAD SPACE” 1
“DEAD SPACE” 2
“DEAD SPACE” 3

FOTO GRUPA ^KRAP - TETOVO

Ана АНДОНОВА
„ТРИ”

Зоран АНДОНОВ Ф1 ФСМ
„ЛИЛИ”
„ПАТЕКА”
„СТАРАТА ФАБРИКА”
„ПОЖАР”
„МЕЧКАРИ”

FK KASTRON 

Христина ТРАЈКОСКА
“ONE EMOTION”
“LEVITATING”

FK OHRID

Димче МАЈКОВСКИ
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ 
НА ВОДАТА “ 1 
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ 
НА ВОДАТА„ 2
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ 
НА ВОДАТА“ 3
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ 
НА ВОДАТА“ 4

SAMOSTOJNI AVTORI

Александар ГАРЕВСКИ
„КОНФУЗИЈА”
„ПЛОДНА СИМЕТРИЈА“
„ЗИМСКА БАЊА“ 1
„ЗИМСКА БАЊА“ 2
„ЗИМСКА БАЊА“ 3
„ЗИМСКА БАЊА“ 4

Александар ТОМОВСКИ
“AD ASTRA”
“IN MANIBUS MEIS”
“INITIUM”
“BEHIND THE CURTAINS” 1
“BEHIND THE CURTAINS” 3
“BEHIND THE CURTAINS” 4

Ана ЛАЗАРЕВСКА
„ЗАЕДНИШТВО”

Анита ПАЛЧЕСКА
“SLOW CYCLE”
“FIRST TANGO POEMA”2

Аце НЕДЕЛКОВСКИ
„ГАЛИЧНИК”

Виктор СОКОЛОВСКИ
„XXI ВЕК“
„ГЕНЕЗА“ 2
„ГЕНЕЗА“ 3
„ГЕНЕЗА“ 4

Дејан КОЛЕВСКИ КМ ФСМ
„НА БАЊА“
„ЗИМА“ 1
„ЗИМА“ 2
„ЗИМА“ 3
„ЗИМА“ 4

Јана БЕЛЕСКА
“AB UNO DISCE OMNES”

Јасмина ТРАЈКОВСКА
“EMPORIA”
„САМА“
„ДВА“  



PRIMENI FOTOGRAFII         

AVTORI I DELA

Јован КАРАМАЧОСКИ
„ВАЛАЈЦА“

Катја ШТРКОВА-КОЧОВСКА
„X”

Мимоза ЧОЛАК
„СООБРАЌАЈНА ГУЖВА“
„ВУЛЕ“
„ПОГЛЕД“
„ПРОТЕСТЕН МАРШ“

Мирјана НЕДЕВА
“MIRRORING”
„МЛАДИЧОТ ШТО СПИЕ НА 
ПЛАДНЕ”
“EL REFLEJO”
“YOUNG LOVERS AT CALLE 
DE LA LUNA”
“A MAN AND HIS DOG”
“A MAN SUNBATING”
„ЗАДЕН ДВОР, РОЏЕР 
ПИЈАНО“
„СТАТУА, РОЏЕР ПИЈАНО“
„КРАЛСКА САЛА, РОЏЕР 
ПИЈАНО“
„СВАДБЕНА 
ФОТОСЕСИЈАНА 
ПЛОШТАДОТ „ФИЛИП II 
МАКЕДОНСКИ” СКОПЈЕ

Наташа ГЕЛЕВА
„НИЗ ПРОЦЕПОТ“
„ТАНЦ“ 1
„ТАНЦ“ 2
„ТАНЦ“ 3
„ И ВРИСКАМ “

Небојша ГЕЛЕВСКИ
„ДИЈАГОНАЛИ“
„ПАРАЛЕЛИ“

Слободан КОСТОВСКИ
„ЖЕЛЕЗНИЧАР”
„ПАРАЛЕЛИ“

Филип ЛАФАЗАНОВСКИ
„ЧОВЕК И ДВЕ ДРВА”

Глигор КОНДОВСКИ
„ТЕТОВО ЏЕЗ МОМЕНТИ: 
ВЛАШЕНТ САТА
„ТЕТОВО ЏЕЗ МОМЕНТИ: 
САШКО ПОПОСКИ
„ТЕТОВО ЏЕЗ МОМЕНТИ: 
ГЕНТ РУШИ“
„ТЕТОВО ЏЕЅ МОМЕНТИ: 
ВЛАДАН ДРОБИЦКИ “

МЛАДИНСКА КОНКУРЕНЦИЈА

FK ELEMA - SKOPJE

Филип МАЗЕВ
„ВАГОНОТ”
„РОМИ”
„СТОЛБОВИ” 1
„КУТЛЕШ”
„МАКЕДОНИЈА Е ЖИВА”

FKK PRILEP

Петар ЈАНКОСКИ
“LINES”
“SHINE”
“BINFOLDET” 2
“THE BLOOM”

Димитар ДОЛГОСКИ
„САУНА”

FKK OHRID

Марија НАУМОСКА
„ОХРИД КАНЕО“
„СКЕЈТЕР“ 4

FKK STEVAN NAUMOV-STIV

Марија ЌУРЧИЕВСКА
„ЗРАК”

SAMOSTOJNI AVTORI

Ана ИЉОСКА
„ОБРАЗОВЕН СИСТЕМ“
„ЦЕНЗУРА“

Ангела ДИМИТРИЕВСКА
„ОДМОР 2019”

Леонида КОСТОВА
„ВО МОЈОТ СВЕТ”

Марија ПЕРЧИНКОВСКА
„ОЧЕКУВАЊЕ”

Марко ВЕЛКОВСКИ
„НЕПРИКОСНОВЕНА ОАЗА“

Никола ЈОВАНОВИЌ
„ДОРИНА“

Бисера ПОПОВСКА
“A MOMENT IN THE  
MADNESS” 3
“A MOMENT IN THE  
MADNESS” 4



Филип Лафазановски
„ЧОВЕК И ДВЕ ДРВА“

ПРВА НАГРАДА ЗА ФОТОГРАФИЈА



ВТОРА НАГРАДА ЗА ФОТОГРАФИЈА

Небојша Гелевски
„ПАРАЛЕЛИ“



ТРЕТА НАГРАДА ЗА ФОТОГРАФИЈА

Александар Томовски
“IN MANIBUS MEIS”



ДИПЛОМА ЗА ФОТОГРАФИЈА

Јасмина Трајковска
“EMPORIO”



ДИПЛОМА ЗА ФОТОГРАФИЈА

Филип Илиевски
“BERLIN HALL”



ДИПЛОМА ЗА ФОТОГРАФИЈА

Христина Трајковска
“LEVITATING”



ПЛАКЕТА „БЛАГОЈА ДРНКОВ“

Ана Андонова
„ТРИ“





ПРВА НАГРАДА ЗА КОЛЕКЦИЈА

Александар Гаревски
„ЗИМСКА БАЊА“ 1 
„ЗИМСКА БАЊА“ 2
„ЗИМСКА БАЊА“3

„ЗИМСКА БАЊА“ 4



ВТОРА НАГРАДА ЗА КОЛЕКЦИЈА

Александар Томовски
“BEHIND THE CURTAINS” 1
“BEHIND THE CURTAINS” 3
“BEHIND THE CURTAINS” 4



ТРЕТА НАГРАДА ЗА КОЛЕКЦИЈА

Виктор Соколовски
„ГЕНЕЗА“ 2
„ГЕНЕЗА“ 3
„ГЕНЕЗА“ 4



ДИПЛОМА ЗА КОЛЕКЦИЈА

Маја Аргакијева
„ЕВГЕНИ МИНЧЕВ ПИЈАНИСТ“ 1
„ЕВГЕНИ МИНЧЕВ ПИЈАНИСТ“ 2
„ЕВГЕНИ МИНЧЕВ ПИЈАНИСТ“ 3



ДИПЛОМА ЗА КОЛЕКЦИЈА

Наце Попов
“MACEDONIA FROM THE AIR” 1
“MACEDONIA FROM THE AIR” 3
“MACEDONIA FROMTHE AIR” 4



ДИПЛОМА ЗА КОЛЕКЦИЈА

Мирјана Недева
“YOUNG LOVERS AT CALLE DE LA LUNA”
“A MAN AND HIS DOG”
“A MAN SUNBATING”



ПРВА НАГРАДА-МЛАДИНСКА КОНКУРЕНЦИЈА 

Бисера Поповска
“A MOMENT IN THE MADNESS” 4



ВТОРА НАГРАДА-МЛАДИНСКА КОНКУРЕНЦИЈА 

Ана Иљоска
„ЦЕНЗУРА“



ТРЕТА НАГРАДА-МЛАДИНСКА КОНКУРЕНЦИЈА 

Леонида Костова
„ВО МОЈОТ СВЕТ”



ПРВА НАГРАДА ЗА ДОКУМЕНТАРНА

Анита Палческа
“FIRST TANGO POEMA”2



Ана Лазаревска
„ЗАЕДНИШТВО”



Владимир Арсовски
„ШИШЕВСКИ” 2021



Аце Неделковски
„ГАЛИЧНИК”



Катја Штркова Кочовска
„Х“



Мимоза Чолак
„ВУЛЕ“



Јосиф Tрајкоски
“RIDE BABUE RIDE”



Вацлав Лукиќ
„БОИ“



Димче Mајковски
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ НА ВОДАТА“ 1 
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ НА ВОДАТА“ 2
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ НА ВОДАТА“ 3
„ОХРИДСКО ЕЗЕРО- БОИТЕ НА ВОДАТА“ 4



Зоран Андонов
„МЕЧКАРИ”





Дејан Колевски
„ЗИМА“ 1
„ЗИМА“ 2
„ЗИМА“ 3
„ЗИМА“ 4



Кирил Штрков
„ПАТРИОТИ 1“ 
„НАВИВАЊЕ“
„ВО СВОЈ ЕЛЕМЕНТ“
„БОИ“



Никола Јовановиќ
„ДОРИНА“



Петар Јанкоски
“BINFOLDET” 2





IN MEMORIAM

ДУШКО ЈОВАНOВСКИ, роден 1949 година, КМ ФСЈ, 
фотограф ентузијаст. Во светот на фотографијата влегува 
1967 година со фотографијата „Очекување“. Следната 
деценија опојната магија на фотографијата за него ќе биде 
предизвик и инспирација, а уметничката фотографија 
творечко хоби. Во потрагата по визуелниот идентитет, 
а во духот на времето ќе сними бројни фотографии со 
визуелно-експресивна вредност и нагласена естетика, 
каде што мигот, емоцијата и симболиката се преточуваат во 
суптилна порака која буди интерес и внимание. Учествувал 
на бројни изложби каде има постигнато видливи резултати. 
За постигнатото реноме и нивото на естетско изразување 
од областа на уметничката фотографија, во Загреб, 1977 
година е прогласен за Кандидат-Мајстор на Југословенската 
фотографија. Како селектор или член на жири-комисии се 
појавува на многу клупски, државни и меѓународни изложби 
на фотографија. При крајот на седумдесеттите престанува да 
излага свои фотографии, но останува активен член во Фото 
сојузот на Македонија и отворен соговорник за помладите 
автори кои се појавуваа во македонската фотографија. 
Последните години повторно се враќа на фотографијата, 
работи на дигитализација на своите фотографии со цел да ги 
направи достапни за сите, а повремено излага на изложби 
и манифестации организирани од Фото клуб „Куманово“. 
Живееше во Куманово и е почесен член на Фото-кино клуб 
„Козјак“ и Фото клуб „Куманово“ и Национална фото унија 
на С. Македонија.



IN MEMORIAM

ИЉОСКИ ЕМИЛИЈАН-ЕМЧО е роден во Битола 
на 04.09.1957 година каде престојува до својата 6 
година.Од причина што татко му беше член и признат 
стучњак на Обединетите нации во организацијата 
ФАО од 1963 година неговото патешествие се движи 
од Алжир, Тунис, Мароко, Централно Афрчката 
Република,Чиле и Италија се до 1975 кога се враќа 
во Скопје каде завршува гимназија.Во 1976 год 
се запшува на Електротехничкиот факултет на кој 
подоцна и дипломира.По дипломирањето работи 
во приватниот бизнис и отвара своја продавница за 
елоктроника позната како ЕП електроника.
Со фотаграфијата започнува да се занимава од 
1968 со една мала нерефлексна Минолта АЛ-Ф,а 
1970 на поклон добива нова Минолта СРТ-101 која 
ја употребува се до крајот на својот живот.Од 1973 
година почнува сам да ги изработува фотографиите, 
а во 1977 се зачленува во Фото клубот ЕЛЕМА 
каде се запознава со изложбената активност во 
фотографијата.Благодарение на неговите колеги-
ентузијасти кои го упатуваат во уметничкото во 

фотографијата(креативното), 1979 започнува 
редовно да учествува на повеќето меѓуклубски 
изложби. Учествува  на повеќе од 50 како домашни  
така и меѓународни изложби.Позначајни признанија 
му се првата награда на 7-та Југословенска 
младинска изложба во Чачак и Диплома за 
фотографија Академика од ЧССР и повќе награди 
и пофалби од изложби на кои учествувал.Автор е 
на една смостојана изложба во Горњи Милановац 
а исто така учествува на повеќе клубски изложби 
кои ги организира Фото клубот   Елема. Еден е од 
идејните творци на Фотомедиа која стана заштитен 
знак на ФК Елема која денес е позната ширум светот.
Активно придонесува во сите активности во клубот 
во организација на клубски изложби и во едукација 
на новите членови.Со своите долги дискусии ја 
приближуваше суштината на фотаграфијата  од 
техниката до естетиката, а исто така сакаше да 
експериментира како во областа на техниката така и 
во изразот на фотографијата.Носител е на звање на 
Фото Сојуз на Македониаја ФА 1 од 1986 година.   
Урбаниот пејсаз, концептот и експериментот се 
негово фотографско изразување.Преку светлото и 
сенката, дијагоналата  и други геометријски форми 
пронаоѓајќи ги  во урбаниот пејсаж едноставностите 
ги става во рамка на естетското.Стиховите од 
поезијата, или текст од некоја музика ги пренесува 
преку транспарент како протест кон реалното, или 
менталната состојба на поединецот.Потенцирајќи 
ја посебноста со што е можно помалку елементи 
за  да ја нагласи генералноста, а воедно да е во 
естетското.Преку едноставните монтажи од линии 
и кругови на основа на едноставна фотографија 
ја преставува психичката состојба на духот на 
поединецот односно колективитетот.  
Како човек пред се скромен,искрен и вреден, 
духовното секогаш му беше пред материјалното.
Најповеќе го иритираше неправдата.Секогаш беше 
испонителен и спремен да помогне во рамките на 
своите можности.Секои разговори кои на моменти 
беа долготрајни   цврсто стоеше на својoт став 
притоа почутавајќи го соговорникот. 

Биографијата ја напиша неговиот Другар Раде 
Луковиќ



IN MEMORIAM

ДРАГАН ТОДОРОВСКИ е роден 1962 година. Завршил 
магистерски студии по меѓународно право и меѓународна 
политика на Правниот факултет „Јустинијан Први“, при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.
Во Министерство за надворешни работи на Република 
Македонија е вработен од 1996 година како негов 
официјален фотограф, кој во периодот до 2010 е хроничар 
на најзначајните надворешнополитички активности на 
македонската држава.
Последната деценија Тодоровски работи во Директоратот 
за билатерални односи со европските држави и е одговорен 
за земјите од Северна Европа. Во периодот од 2015 до 
2018, престојуваше во дипломатска мисија во Кралството 
Норвешка, извршувајќи ја функцијата Вршител на должност 
во Амбасадата на Република Македонија во Осло. Оваа 
изложба е дел од неговите фото-белешки, снимени во тој 
период.    
Тодоровски почнал да се занимава со фотографија за 
време на студентските денови како член на ФКК „Козјак“ 
од Куманово. Во тој период станува дел од редакциите на 
„Студентски збор“ и „Млад борец“ од Скопје. Како слободен 
фоторепортер соработува со неделниците „Младина“ од 
Љубљана, „Данас“ од Загреб, „Недељна Далмација“ од 
Сплит и „Време“ од Белград. Во периодот од 1991 до 1996 е 
уредник на фотографија во првиот политички неделник во 
Република Македонија, „Пулс“. Неговите фотографии биле 
објавувани на страниците на повеќе европски печатени 
медиуми, меѓу кои: „Политикен“ (Politiken) од Копенхаген, 
„Афтенпостен“ (Aftenposten) од Осло  и „East European Re-
porter“ од Будимпешта. Соработувал со издавачката куќа 
„Форест букс“ (Forest Books) од Лондон и Бостон, како и со 
меѓународните рекламни агенции: „Сачи и Сачи“ (Saatchi 
& Saatchi), „Публицис“ (Publicis) и „Њу момент“ (New Mo-
ment).
Учествувал на повеќе групни изложби и е автор на десетина 
самостојни изложби на фотографија.


